[image: A logo with a building

Description automatically generated]
Генерален секретаријат








АНАЛИЗА И ПРИБИРАЊЕ НА ПОДАТОЦИТЕ ЗА ВРЕДНОСТА НА ПОКАЗАТЕЛОТ


СТРАТЕГИЈА НА ВЛАДАТА ЗА СОРАБОТКА СО И РАЗВОЈ НА ГРАЃАНСКОТО ОПШТЕСТВО,
СО АКЦИСКИ ПЛАН 2025-2028























[image: A close up of a logo

AI-generated content may be incorrect.]
ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1: СОЗДАВАЊЕ НА ПОВОЛНА СРЕДИНА ЗА ФУНКЦИОНИРАЊЕ И РАЗВОЈ НА ГРАЃАНСКОТО ОПШТЕСТВО

	1/ Назив на показателот

	Овозможувачка општествена средина за делување на граѓанските организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Општа цел: Силен граѓански сектор како основа за отчетно, транспарентно и демократско општество

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Граѓанските организации во Република Северна Македонија работат севкупно во поволно опкружување
	Граѓанските организации во Република Северна Македонија работат во поволно опкружување
	Граѓанските организации во Република Северна Македонија продолжуваат да работат во поволно опкружување

	2/ Назив на показателот

	Усогласеност на релевантната правна рамка со меѓународните стандарди

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Посебна цел 1.1: Овозможувачка правна средина за спроведување на основните слободи и права, со фокус на слобода на здружување, собирање и изразување

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Сѐ уште постои потреба за изменување и за спроведување на постојната правна и финансиска рамка
	Правната рамка за граѓанските организации е подобрена и е во согласност со меѓународните стандарди
	Правната рамка за граѓанските организации е во согласност со меѓународните стандарди





	3/ Назив на показателот

	Донесен е нов Закон за здруженија и фондации, преку сеопфатна дебата и во партнерски однос со граѓанските организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Мерка 1.1.1.	Унапредување на правната рамка за здруженија и фондации која обезбедува гаранции за остварување на правото на слобода на здружување во согласност со меѓународните стандарди, законско уредување на надлежностите и составот на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество и на учеството во процесите на креирање јавни политики

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за правда

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Новиот Закон за здруженија и фондации е донесен и објавен во „Службен весник на РСМ“.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	да
	да




	4/ Назив на показателот

	Број на информативни состаноци со граѓански организации за новиот Закон за здруженија и фондации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Мерка 1.1.1.	Унапредување на правната рамка за здруженија и фондации која обезбедува гаранции за остварување на правото на слобода на здружување во согласност со меѓународните стандарди, законско уредување на надлежностите и составот на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество и на учеството во процесите на креирање јавни политики

	Извор/имател на податоците
	Министерство за правда

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за правда

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Се наведува бројот на одржани состаноци, информативни настани, тркалезни маси или друг вид на средби со граѓански организации, за запознавање и промовирање на новините од Законот за здруженија и фондации.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	/
	2
	2




	5/ Назив на показателот

	Создадена правна рамка за непосредно учество на граѓаните во одлучувањето преку примена на информатички средства за собирање на потписи (е-петиција)

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.1.2.	Подобрување на правната рамка за непосредно учество на граѓаните во одлучувањето

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за правда

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Донесен е Закон за изменување и дополнување на Законот за референдум и други облици на непосредно изјаснување на граѓаните, со кој е воведена можност за собирање потписи со користење на информатички средства. Законот е објавен во „Службен весник на РСМ“.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	не
	да




	
6/ Назив на показателот

	Овозможувачка средина за финансиска одржливост на граѓанските организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Посебна цел 1.2: Овозможувачка правна и финансиска рамка што ја поддржува одржливоста на граѓанското општество, со соодветно финансирање и даночни правила за граѓанското општество

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Сѐ уште постои потреба за изменување и за спроведување на постојните законски и финансиски рамки, особено за да се обезбедат конзистентни механизми за обезбедување транспарентно јавно финансирање на граѓанските организации
	Законската и финансиска рамка обезбедува конзистентни механизми за транспарентно јавно финансирање на граѓанските организации
	Постојат конзистентни механизми за транспарентно јавно финансирање на граѓанските организации









	7/ Назив на показателот

	Процент на доделени средства за финансиска поддршка на граѓански организации по пат на јавен повик

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.1.	Унапредување на системот на државно финансирање на граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за финансирање на програмски активности на здруженија и фондации од буџетот на органите на државната управа и единиците на локална самоуправа

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Извештајот се подготвува врз основа на писмени известувања од министерствата, други органи на државна управа и единиците на локална самоуправа.
Формула
Вкупно доделени средства по пат на јавен оглас / Вкупно доделени средства х 100.


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	ќе се измери во 2025
	60%
	80%





	
8/ Назив на показателот

	Воспоставен е гарантен фонд за финансиска поддршка на граѓански организации што аплицираат и се добитници на проекти од европски и други фондови

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.1.	Унапредување на системот на државно финансирање на граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Буџет на Република Северна Македонија објавен во „Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за финансии

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	




	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	да
	да





	9/ Назив на показателот

	Финансиската поддршка на граѓанските организации од централниот буџет и буџетот на единиците на локална самоуправа се зголемува на годишно ниво, до 30 милиони евра во денарска противвредност во 2028 година

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.1.	Унапредување на системот на државно финансирање на граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за финансирање на програмски активности на здруженија и фондации од буџетот на органите на државната управа и единиците на локална самоуправа

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Извештајот се подготвува врз основа на писмени известувања од министерствата, други органи на државна управа и единиците на локална самоуправа.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	ќе се измери во 2025
	1.082.000 денари
	1.845.000.000 денари




	
10/ Назив на показателот

	Донесен Закон за социјални претпријатија, со кој правно се препознаваат социјалните претпријатија како иновативен модел за вработување и социјална интеграција на лицата во ризик од социјална исклученост

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.2.	Создавање на поттикнувачко правно опкружување за социјално претприемништво

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Донесен е и објавен во „Службен весник на РСМ“ Закон за социјални претпријатија.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	да
	да




	
11/ Назив на показателот

	Донесен нов Законот за донации и спонзорства во јавните дејности кој поттикнува филантропија

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Мерка 1.2.3.	Подобрување на правната рамка за донации и спонзорства во јавните дејности за олеснување на донирањето кон граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за правда
Министерство за финансии

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Донесен е и објавен во „Службен весник на РСМ“ нов Закон за донации и спонзорства во јавните дејности.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не

	да
	да









	12/ Назив на показателот

	Воспоставен е регистар на приматели на донации и спонзорства за активности од јавен интерес

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Мерка 1.2.3.	Подобрување на правната рамка за донации и спонзорства во јавните дејности за олеснување на донирањето кон граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Веб-страницата на Министерство за правда 

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за правда


	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Регистарот на приматели на донации и спонзорства за активности од јавен интерес е воспоставен и е јавно достапен на веб страницата на Министерството за правда www.pravda.gov.mk 

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	да
	да






	13/ Назив на показателот

	Донесени измени на Законот за волонтерството кои поттикнуваат граѓански ангажман и волонтерство

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.4.	Промовирање и развој на волонтерството

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за економија и труд

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Законот за изменување и дополнување на Законот за волонтерство со кој се поттикнува граѓанскиот ангажман и волонтерството е донесен и објавен во „Службен весник на РСМ“.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	не
	да


	14/ Назив на показателот

	Воспоставен е функционален Национален совет за развој на волонтерството

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 1.2.4. Промовирање и развој на волонтерството

	Извор/имател на податоците
	„Службен весник на РСМ“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за економија и труд

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	На предлог на Министерството за економија и труд, со решение на Владата се назначени членовите на Националниот совет за развој на волонтерството.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	не
	не
	да

























ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2: ЗАЈАКНАТА СОРАБОТКА И ПАРТНЕРСТВО МЕЃУ ГРАЃАНСКИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЈАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ
	15/ Назив на показателот

	Придонес на граѓанското општество во креирањето на јавните политики

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Општа цел: Зајакнување на партиципативната демократија и процесот на приближување кон ЕУ преку подобрен придонес на граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Владата треба да ги зголеми напорите за интегрирање на граѓанското учество во приоритетните области и во консултативните активности
	Граѓанското општество има важна улога во процесите на креирање политики и донесување одлуки
	Граѓанското општество продолжува да има важна улога во процесите на креирање политики и донесување одлуки

	16/ Назив на показателот

	Зголемено учество на граѓанските организации во процесите на креирање политики

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Посебна цел 2.1: Јавните институции го вклучуваат граѓанското општество во одлучувањето и процесот на креирање политики и надзор и ја препознаваат важноста на граѓанското општество во општествено-политичката дебата и ЕУ интегративниот процес

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Постои итна потреба да се развие доследен пристап за вклучување на граѓанските организации во креирањето политики на национално и локално ниво
	Граѓанските организации имаат можност да се информираат и  учествуваат во креирањето на јавните политики
	Граѓанските организации систематски и суштински се информираат и учествуваат во креирањето на јавните политики

	17/ Назив на показателот

	Процент на работни групи за изработка на предлог-закони со вклучени претставници на граѓански организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.1.1.	Унапредување на процесот на консултации и учество на граѓанските организации во креирање, спроведување, следење и оценување на јавните политики

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за процесот на консултации при подготовка на предлог-закони, користење на ЕНЕР и други механизми за соработка со граѓанските организации

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Извештајот се подготвува врз основа на врз основа на анализа на податоците на Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и одговорите на Прашалник за механизмите на консултација со граѓанските организации при подготовка на предлог-законите и други акти, што Генералниот секретаријат на Владата - организациона единица за соработка со граѓанските организации во јануари секоја година го дистрибуираше до министерствата преку членовите на Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество.

Формула
Вкупно работни групи што се формирани и работат на изработка на предлог-закони во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година во кои како членови има претставници на граѓански организации / Вкупно работни групи што се формирани и работат на изработка на предлог-закони во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година   х 100.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	30% (2023)
	40%
	60%






	18/ Назив на показателот

	Процент на предлози на закони кои подлежат на ПВР што се објавени за консултации на ЕНЕР

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан

	Мерка 2.1.1.	Унапредување на процесот на консултации и учество на граѓанските организации во креирање, спроведување, следење и оценување на јавните политики

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за процесот на консултации при подготовка на предлог-закони, користење на ЕНЕР и други механизми за соработка со граѓанските организации

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Извештајот се подготвува врз основа на врз основа на анализа на податоците на Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и одговорите на Прашалник за механизмите на консултација со граѓанските организации при подготовка на предлог-законите и други акти, што Генералниот секретаријат на Владата - организациона единица за соработка со граѓанските организации во јануари секоја година го дистрибуираше до министерствата преку членовите на Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество.
Формула
Вкупно предлози на закони утврдени од Владата во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година кои подлежат на ПВР и се објавени за консултации на ЕНЕР / Вкупно предлог-закони утврдени од Владата во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година х 100.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	34%
	60%
	80%



	
19/ Назив на показателот

	Процент на коментари на ЕНЕР од граѓански организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.1.1.	Унапредување на процесот на консултации и учество на граѓанските организации во креирање, спроведување, следење и оценување на јавните политики

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за процесот на консултации при подготовка на предлог-закони, користење на ЕНЕР и други механизми за соработка со граѓанските организации

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Извештајот се подготвува врз основа на врз основа на анализа на податоците на Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и одговорите на Прашалник за механизмите на консултација со граѓанските организации при подготовка на предлог-законите и други акти, што Генералниот секретаријат на Владата - организациона единица за соработка со граѓанските организации во јануари секоја година го дистрибуираше до министерствата преку членовите на Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество.
Формула
Вкупно коментари на ЕНЕР од граѓански организации по предлог-закони утврдени од Владата во периодот  од 1 јануари до 31 декември претходната година кои подлежат на ПВР / Вкупно коментари на ЕНЕР по предлог-закони утврдени од Владата во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година кои подлежат на ПВР  х 100.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	13%
	20%
	30%





	20/ Назив на показателот

	Процент на Извештаи за ПВР објавени на ЕНЕР со квалитетно пополнет дел Консултации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.1.1.	Унапредување на процесот на консултации и учество на граѓанските организации во креирање, спроведување, следење и оценување на јавните политики

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за процесот на консултации при подготовка на предлог-закони, користење на ЕНЕР и други механизми за соработка со граѓанските организации

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Извештајот се подготвува врз основа на врз основа на анализа на податоците на Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и одговорите на Прашалник за механизмите на консултација со граѓанските организации при подготовка на предлог-законите и други акти, што Генералниот секретаријат на Владата - организациона единица за соработка со граѓанските организации во јануари секоја година го дистрибуираше до министерствата преку членовите на Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество.
Формула
Вкупно Извештаи за ПВР за предлог-закони утврдени од Владата во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година кои подлежат на ПВР и се објавени на ЕНЕР со квалитетно пополнет дел Консултации / Вкупно Извештаи за ПВР за предлог-закони утврдени од Владата во периодот од 1 јануари до 31 декември претходната година кои подлежат на ПВР и се објавени на ЕНЕР х 100.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	7%
	40%
	60%





	
21/ Назив на показателот

	Граѓанските организации се информирани, консултирани и вклучени во процесите поврзани со пристапните преговори со ЕУ и во спроведувањето и следењето на Планот за раст за земјите од Западен Балкан 2024-2027 и Реформската агенда 2024-2027

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.1.2.	Зајакнување на партнерството во процесите поврзани со европската интеграција

	Извор/имател на податоците
	Министерство за европски прашања

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за европски прашања

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Согласно член 15 од Одлуката за воспоставување на структура за преговори за пристапување во ЕУ, предвидено е претставници на граѓанските организации, синдикатите, академската и деловната заедница и стопанските комори како и други засегнати страни, да може да учествуваат во работата на работните групи за што одлучува главниот преговарач. Начинот на учество (моделот) на овие субјекти треба да го утврди Владата на предлог на Главниот преговарач. Моделот ќе се дефинира во соработка со сите засегнати страни. Извадокот од седницата на Владата со кој се утврдува моделот ќе биде потврда за исполнување на показателот.

Со ратификацијата на Спогодбата за Инструментот за реформи и раст, Владата се обврза на почитување на начелото на инклузивно партнерство, односно спроведување консултации со Собранието како и со релевантните засегнати страни, вклучително и граѓанското општество.
Еден од механизмите за спроведување на овие консултации е и вклучувањето на граѓанските организации во Мониторинг комитетот за ИРР. Согласно Деловникот за работа на мониторинг комитетот, изборот на претставници на граѓански организации ќе се врши преку Советот.
Согласно обврската за подготовка на План за комуникација и видливост (ПКВ) во врска со помошта на Европската Унија согласно Инструментот за реформи и раст (ИРР) од член 23 од Спогодбата за инструментот истиот се усвои во март 2025 година. 
Планот за комуникација и видливост има за цел да обезбеди транспарентност, инклузивност и широк пристап до информации за реформските процеси кои што се спроведуваат во рамките на Реформската агенда 2024-2027 година. Комуникацискиот план е насочен кон редовно информирање и обезбедување на транспарентност на реформите кои се спроведуваат. 
Комуникацијата ќе биде насочена кон различни целни групи, како што се општата јавност, младите, медиумските работници, како и креаторите на политики и други засегнати страни. За овие групи, ќе се обезбеди редовно известување и информации во соодветен формат, со цел да се стимулира нивната поддршка за процесот на интеграција и да се поттикне нивното активно учество. На веб страната на МЕП редовно се објавуваат информации за активностите поврзани со Реформската агенда.
Дополнително Министерството за европски прашања потпиша Меморандум за соработка со Институтот за европски политики за проектот “WB Reform and Growth Monitor“ кој има за цел креирање на овозможувачка околина во за активен придонес за дизајнирање и веродостојно спроведување на реформите поврзани со Планот за раст за Западен Балкан од страна на граѓанското општество. Во рамките на овој проект се предвидени консултативни средби меѓу претставници од државните институции и граѓанските организации. Мониторинг извештаите на проектот се објавуваат двапати годинешно, како потврда за извршените консултации.


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Нема модел за начинот на учество на граѓанските организации во работните групи за подготовка на преговарачките позиции

2 одржани консултации за Реформската агенда и нема мониторинг комитет
	Донесен модел за начинот на учество на граѓанските организации во работните групи за подготовка на преговарачките позиции од Владата
4 одржани консултации за Реформската агенда и 1 одржан мониторинг комитет годишно (2025/2026)
	Обезбедено учество на граѓанските организации во работата на работните групи за подготовка на преговарачките позиции

4 одржани консултации за Реформската агенда и 1 одржан мониторинг комитет годишно (2027/2028) 




	22/ Назив на показателот

	Број на иницијативи/предлози од граѓански организации во секторските работни групи

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.1.2.	Зајакнување на партнерството во процесите поврзани со европската интеграција

	Извор/имател на податоците
	Секторски работни групи: Енергетика, Управување со јавни финансии, Животна средина, Образование, вработување и социјална политика, Транспорт, Реформа на јавната администрација,  Земјоделство и рурален развој, Локална самоуправа, Здравство, Правда, Внатрешни работи , Конкурентност и иновации

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за енергетика, рударство и минерални суровини, Министерство за финансии, Министерство за животна средина и просторно планирање, Министерство за образование и наука, Министерство за економија и труд, Министерство за социјална политика, демографија и млади, Министерство за транспорт, Министерство за јавна администрација, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерство за локална самоуправа, Министерство за здравство, Министерство за правда, Министерство за внатрешни работи и Министерство за дигитална трансформација 

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	

	
	



	
23/ Назив на показателот

	Институционалната рамка на органите на државна управа овозможува ефикасна соработка со граѓанските организации

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Посебна цел 2.2: Јавните институции придонесуваат кон јакнење на граѓанското општество со соработката со граѓанските организации преку рамки за стратешки политики и релевантни институционални механизми

	Извор/имател на податоците
	Годишен Извештај на Европската Комисија за напредокот на Република Северна Македонија
https://mep.gov.mk/mk-MK/eu-integracii/izvestai-na-evropskata-komisija

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Секоја година Европската Комисија го усвојува својот „Пакет за проширување“ - збир документи што ја објаснуваат нејзината политика за проширување на ЕУ. Покрај главното Соопштение, пакетот ги содржи Извештаите во кои службите на Комисијата ја презентираат својата детална годишна оценка за состојбата на напредокот на реформите во секоја земја-кандидатка и потенцијален кандидат во текот на изминатата година. Овие проценки се придружени со препораки и упатства за приоритетите на реформите. 
За да ја опише фактографската состојба, Извештајот ја користи следнава скала: рана фаза, одреден степен на подготвеност, умерена подготвеност, добро ниво на подготвеност и многу добар степен на подготвеност. За да го опише напредокот постигнат во извештајниот период, Извештајот ја користи следнава скала: назадување, нема 
напредок, ограничен напредок, одреден напредок, добар напредок и многу добар напредок. Каде што е соодветно, се користат и меѓуоценки.
Оценката на состојбите во Граѓанското општество е дел од Кластер 1: Фундаменталните вредности на пристапниот процес. 


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	Потребни се итни напори за обновување на активностите на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество
	Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество е главниот структурен канал за консултации и вклучување на граѓанското општество во креирањето политики и донесувањето одлуки
	Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество продолжува да биде главниот структурен канал за консултации и вклучување на граѓанското општество во креирањето политики и донесувањето одлуки




	24/ Назив на показателот

	Процент на граѓански организации кои го препознаваат Советот како релевантно тело за соработка и влијание во креирање на политики за развој на граѓанското општество

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.1.	 Континуирано работење на независен, репрезентативен, оперативен и ефективен Совет за соработка меѓу Владата и граѓанското општество

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Годишниот Извештај за напредокот во спроведувањето на Акцискиот план за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество и постигнување на стратешките и оперативните цели се подготвува врз основа на податоци, информации и документи добиени од членовите на Мрежата државни службеници за соработка со граѓанскиот сектор од министерствата кои се одговорни за спроведување на конкретните мерки во Стратегијата и анализа на одговорите од граѓански организации од online анкета спроведена преку Прашалник за мерење на вредноста на индикаторите од Акцискиот план на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество, дистрибуиран од Генералниот секретаријат на Владата – организациона единица за соработка со граѓанското општество во јануари во тековната за претходната година, до сите граѓански организации со статус „активен“ според Отворените податоци на Централниот регистар на Република Северна Македонија и Прашалник дистрибуиран до членовите на Мрежата државни службеници за соработка со граѓанскиот сектор.
Формула
Вкупен број позитивни одговори на прашањето „Дали го препознавате Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество како релевантно тело за соработка и влијание во креирање на политики за развој на граѓанското општество“ / Вкупен број на претставници на граѓански организации кои одговориле на Прашалникот х 100.


	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	56%

	65%
	80%




	25/ Назив на показателот

	Број на иницијативи на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество разгледани и прифатени од Владата

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.1.	 Континуирано работење на независен, репрезентативен, оперативен и ефективен Совет за соработка меѓу Владата и граѓанското општество

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за работа на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Број на акти и материјали (предлози на правни акти или информации/извештаи со предлог заклучоци) кои Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество ги доставил до Владата на Република Северна Македонија и кои се разгледани и усвоени на седница на Владата. 

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	2 (2022)

	3
	4







	
26/ Назив на показателот

	Процент на членови кои се задоволни од соработката и стекнатите знаења во Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.2.	 Зајакнување на институционалната рамка и практиките на соработка помеѓу Владата, органите на државната управа и граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Годишниот Извештај за напредокот во спроведувањето на Акцискиот план за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество и постигнување на стратешките и оперативните цели се подготвува врз основа на податоци, информации и документи добиени од членовите на Мрежата државни службеници за соработка со граѓанскиот сектор од министерствата кои се одговорни за спроведување на конкретните мерки во Стратегијата и анализа на одговорите од граѓански организации од online анкета спроведена преку Прашалник за мерење на вредноста на индикаторите од Акцискиот план на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество, дистрибуиран од Генералниот секретаријат на Владата – организациона единица за соработка со граѓанското општество во јануари во тековната за претходната година, до сите граѓански организации со статус „активен“ според Отворените податоци на Централниот регистар на Република Северна Македонија и Прашалник дистрибуиран до членовите на Мрежата државни службеници за соработка со граѓанскиот сектор.
Формула
Вкупен број позитивни одговори на прашањето „Дали сте задоволни од соработката и стекнатите знаења во Мрежата на државни службеници за соработка со граѓанското општество“ / Вкупен број на членови на Мрежата државни службеници за соработка со граѓанскиот сектор кои одговориле на Прашалникот х 100.

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	71%

	75%
	80%




	27/ Назив на показателот

	Број на граѓански организации учесници на годишната конференција

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.2.	 Зајакнување на институционалната рамка и практиките на соработка помеѓу Владата, органите на државната управа и граѓанските организации

	Извор/имател на податоците
	Годишен извештај за спроведување на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество и
Листа на учесници на Годишната конференција – Саем на граѓански организации „Соработка меѓу Владата и граѓанското општество“

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Генерален секретаријат на Владата
Сектор за анализа на политиките и координација

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот

	Вкупен број на пријавени и регистрирани учесници на Годишната конференција – Саем на граѓански организации „Соработка меѓу Владата и граѓанското општество“ што во четвртиот квартал од годината се организира во соработка меѓу Владата на Република Северна Македонија и Швајцарската програма за поддршка на граѓанското општество Цивика мобилитас, која ја спроведува Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС).

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	200
	250
	300





	28/ Назив на показателот

	Број на граѓански организации што се стекнале со дозвола за вршење дејност на социјална заштита, како лиценцирани даватели на социјални услуги согласно Законот за социјална заштита

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.3. Зголемено учество на граѓанските организации во давање услуги за потребите на заедницата

	Извор/имател на податоците
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Нема Методологија

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	152

	Зголемување за 30%
	Континуирано зголемување




	29/ Назив на показателот

	Број на граѓански организации, лиценцирани даватели на социјални услуги, што склучиле (управен) договор за обезбедување на социјални услуги во областа на социјалната заштита, образованието, младите, вработувањето, руралниот развој и сл.

	Општата, посебната цел или мерката со која е поврзан
	Мерка 2.2.3.	 Зголемено учество на граѓанските организации во давање услуги за потребите на заедницата

	Извор/имател на податоците
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	Начин и динамиката на прибирање на податоците
	Податоците се прибираат и објавуваат еднаш годишно

	Орган на државната управа задолжен за прибирање на податоците
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	Методологија на пресметување на вредностите на показателот
	Нема Методологија

	Вредност на показателот

	Почетна вредност
	Преодна вредност
	Крајна вредност

	
	2024
	2026
	2028

	
	84
	Зголемување за 30%
	Континуирано зголемување
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